



Grāmatas “Neretas novads – daba, kultūrvēsture, personības” atvēršanas svētki



Grāmatu “Neretas novads – daba, kultūrvēsture, personības” atver tās autore Ilze Līduma (pirmā no kreisās) un Lidija Ozoliņa

„Tā bij mana tēva sēta, / Kur tā skaistā bērzu birze, / Kur tās plašās ziedu pļavas, / Zeltainie kviešu lauki” – tā skan kāda Neretas novadā piekristā tautasdziesma, kas ievada grāmatas „Neretas novads – daba, kultūrvēsture, personības” nodaļu „Daba”, un tikpat sirsnīgiem, cildinošiem vārdiem Neretas novadam un tās darbīgajiem ļaudīm, kas atstājuši paliekošas pēdas Neretas, Mazzalves, Zalves un Pilskalnes pagastu mūzikā, arhitektūrā, literatūrā, izglītībā, teātrī, sabiedriskajā darbā u.c., 29.decembra pēcpusdienā Neretas kultūras nama zālē tika atvērts novadam veltīts izdevums.

Grāmatas „Neretas novads – daba, kultūrvēsture, personības” autore ir Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja „Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma, kas pati ir neretiete vismaz sešās paaudzēs, un pilskalniete, biedrības „Upmales mantinieki” valdes priekšsēdētāja Lidija Ozoliņa. Izdevums tapis „Zemgales kultūras programma 2016” ietvaros, ar Zemgales plānošanas reģiona atbalstu un Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu palīdzību. Tāpat projektam līdzfinansējumu piešķir Neretas novada dome un „Baltijas liellopu izsoļu nama” vadītājs Kaspars Ādams.

Kā grāmatas atvēršanas svētkos stāstīja L.Ozoliņa, ierosmi plašākam atvēršanai rakstīt apjomīgāku grāmatu par Neretas novadu guvušās laikā, kad tapusi Sēlijas novadu grāmata, kurā autorēm uzticēts sagatavot materiālu par Neretas novadu, taču Sēlijas grāmatā atvēlēto

lappušu skaits bija pārāk mazs, lai visu bagātīgo veikumu iekļautu, tāpēc viņas nolēma, ka jāveido sava – Neretas novada grāmata.

Autore atzina, ka ieguldīts rūpīgs, intensīvs darbs, lai apkopotu un pārbaudītu faktus, jo akli uzticēties tikai internetā atrodamajai informācijai nevar, tāpēc grāmatā ir atrodamī fakti un informācija, ko, uzklīkšķot dažus taustiņus, google vien neatrādīs. I.Līduma labdabīgi smēja:” Tikai googlei vien es neuzticos.”

Informāciju par Mazzalves pagastu autoru rīcībā nodevusi skolotāja Silvija Lisovska. Šajā veikumā ir arī nu jau aizsaulē aizgājušās vēstures skolotājas un aizrautīgas novadpētnieces Emīlijas Varkales savāktais bagātīgais informācijas klāsts par pagasta attīstības vēsturi.

Tāpat grāmatā izmantoti Ilgas Ceras materiāli par Zalves pagastu. Izdevuma atvēršanas svētku uzrunā I.Cera puda neviltotu prieku par šādas grāmatas tapšanu, jo sākotnēji viņa nav nojautusi, ka I.Līduma un L.Ozoliņa izlolojušas šādu ieceri. Pēc iztaujāšanas, vai pagastā zina kādu bišu dravas saimnieku, nojautusi, ka kaut kas top.

Sadaļu par Jāni Jaunsudrabiņu, citiem rakstniekiem un māksliniekiem, kā arī par piemiņas vietām, pieminēkliem un arhitektūru veidojusi I.Līduma. Viņa uzrunā aicināja šo izdevumu neuztvert kā materiālu, kurā ietverts pilnīgi viss, tā vairāk ir kā uziņu enciklopēdija, kas vēlāk var kalpot studentiem un citiem interesentiem par atspēriena punktu tālākā izpētē. I.Līdumai īpašs prieks par iespēju grāmatā iekļaut rakstnieka un gleznotāja Jāņa Jaunsudrabiņa ilustrācijas (grāmatā ir iekļauti zīmējumi no „Baltās grāmatas”, piemēram, tēlojums „Sudmalas”, „Pūstais ūdens”, „Pavasaris”, „Baznīca”). Savukārt materiālus par Pilskalnes pagastu un Gricgali vāca L.Ozoliņa, bet Neretas novada vēsturisko apskatu uzrakstījis Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, kurš arī savā apsvēkuma runā teica, ka bez savas vēstures apzināšanas nav arī savas identitātes.

Kā norādīja izglītības un kultūras darba speciāliste Žanna Miezīte, 2016.gads bijis ražīgs kultūras jomā - izdotas vairākas grāmatas, un nu beidzot būs arī izdevums, kas vienos visu novadu, un tā būs arī laba dāvana novada viesiem un citiem interesentiem.

Daiga Meldere



Labdien, neretieši un Neretas novada iedzīvotāji!

Parasti, atveroties jauna gada priekšskaram, cits citam pasniedzam milzīgu krāšņu vārdu buķeti un verbāli devīgi šķiežamies ar biezām un spilgtām krāsām kā franču fovisti. Gluži kā mākslinieki liekam krāsainu aplikāciju līdzās citu citai un veidojam mums vēlamo nākotnes gleznu – krāsās drosmīgu, plašu atvēršiem un iespējami košu. Līdz ar laba vēlējumiem jaunajā gadā, esmu saņēmusi stafetes kociņu no iepriekšējās redaktore Agneses Rutkas rūpēties par “Neretas novadu vēstu” tapšanu.

Kaut daudzus gadus esmu pavadījusi Rīgā, strādājot gan Latvijas Radio, gan AS “Diena”, gan margojot tekstus tulkošanas uzņēmumiem, gan ģeogrāfiski, gan sirdi vienmēr esmu bijusi šejieni. Mazzalvietē. Nu jau otro gadu neretiete. Man patiesi rūp un interesē, kas notiek mūsu novadā, tāpēc centīšos, lai tie lielie krāsu laukumi, kuru aizpildīšana man uzticēta, būtu aizpildīti, un lielās, būtiskās līnijas savilkta precīzi. Tam man būs nepieciešams jūsu atbalsts un līdzdalība. Skaidrs, ka bez rūpīga darba nekas nenotiks – nekādu zemo mākoņu, kā K.Skalbes pasākā, aiz kuriem aizspraut karoti, nebūs.

Lai mums visiem izdies, krāsains, skaistiem mirkliem bagāts šis gads!

Daiga Meldere
“Neretas novada vēstis”
redaktore

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVĪDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Dzirnavu saliņa piedzīvo būtiskas pārmaiņas

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros Neretas pagastā tiek īstenots projekts Nr. 16-04-A-L08-A019.2202-000015 "Neretas Sudmalu jaukā sala". Tā ietvaros tiek atjaunota Neretas brīvdabas estrāde un soliņi, estrādes koka vairogi un estrādes augšējais laukums un kāpņu bruģēšana.

Estrādes atjaunošanas darbus veic SIA „LC Būve“ no Jēkabpils. SIA „LC Būve” veikto darbu izmaksas summa bez PVN ir EUR 36630.15.

Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis stāsta, ka uz šo brīdi ir demontēts viss, kas ir jādemontē, - noņemta skatuves grīda, vecie, savu laiku nokalpojušie soli ir novākti, noņemtas skaņas aizsargbarjeras, atbalsta sienas bija sapuvušas - arī tās novāca nost. Saliņā šobrīd ir ievesti 133 kubikmetri smilts - zem vecās skatuves grīdas bija milzīga bedre, teju 2 m dziļa, kuru paredzēts aizbērt. Vecie paneļi bija izdrupuši, tāpēc, lai neapdraudētu kādu neuzmanīgu bērnu, izklaidīgu pasākuma apmeklētāju un neradītu bīstamas situācijas, tie savulaik tika aiztaisīti ar koka vairogiem. Projekta ietvaros bīstamā bedre tiks aizbērtā un noklāta ar bruģi. Paneļi, pa kuriem pārvietoja dziedātāji un dejojāji arī bija izdrupuši un slideni, to vietā būs jaunas trepes.

Kā atzīst J.Zālītis, tā kā termiņi ir „sapiesti”, tad ziemā dara visu, ko vien var paveikt. Turklāt darbus arī apgrūtina tas,



Neretas brīvdabas estrāde šī gada janvāra sākumā rekonstrukcijas procesā

ka saliņa ir applūstoša teritorija, pavasarī tur veikt darbus būs apgrūtinoši. Šobrīd ir veikti ne tikai demontāžas darbi, bet arī nostiprināta tilta konstrukcija pār kanālu.

Projekts saskaņots ar Dzirnavu saliņas teritorijas īpašnieci Tamāru Stuci, ar kuru noslēgts zemes nomas līgums ar reģistrāciju Zemesgrāmatā. T. Stuce ir arhitekte, viņa estrādes projektam veidojusi arī brīvdabas estrādes datorgrafiku.

Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis norāda: "Projektu paredzēts pabeigt jūlija sākumā. Pašvaldība šajā projektā piedalās ar 10% lielu līdzfinansējumu, bet darbi jāpaveic līdz jūnijam. 15.un 16.jūlijā mūsu novada teritorijā noritēs viens posms no iespaidīgā Latvijas simtgades projekta „Aplido, apceļo, apmiļo Latviju!”. Šī pasākuma noslēguma koncertu plānojam organizēt jaunajā Neretas Dzirnavu saliņā."

Neretieši cer, ka, atjaunojot Neretas

brīvdabas estrādi, palielināsies iespējas organizēt tādus pasākumus, kas palīdzētu saglabāt un attīstīt esošās un dibināt jaunas tradīcijas, popularizēt Neretas vārdu, dodot apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem iespēju baudīt kvalitatīvus pasākumus – uz sakārtotu vietu vēlēties braukt arī tie mākslinieki, kas tagad Neretai pabrauc garām.

Arī A.Kviesis piebilda: "Sudmalu saliņa jau Latvijas 1.neatkarības laikos ir bijusi neretiešu iecienīta atpūtas vieta. Šodien vietējie ļaudis šo vietu vairāk pazīst ar nosaukumu „Dzirnavu saliņa”, taču savu populārās atpūtas vietas statusu tā nav zaudējusi arī mūsdienās.

Šis projekts ir liels ieguvums ne tikai neretiešiem, bet arī Neretas novada iedzīvotājiem – visi varēs baudīt kultūru atjaunotajā Dzirnavu saliņas estrādē."

Daiga Meldere

Vērtēšanai iesniegts Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības projekts

Neretas novada deputāti ir lēmuši par piedalīšanos Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības projektā, kura mērķis ir kultūras vērtību saglabāšana, pieejamība un izmantošana, lai veidotu kvalitatīvu dzīves vidi un stiprinātu iedzīvotāju piederību Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pierobežā, kā arī lai veicinātu sociālo iekļaušanos un cīnītos pret nabadzību.

Projekta ietvaros ir plānoti kopīgu meistarklašu, plenēru, amatniecības dienu u.c. pasākumu organizēšana projektu partneru teritorijās, jaunu kopīgu maršrutu izveide, nepieciešamās infrastruktūras uzlabošana, sekmējot kultūras pasākumu un tūrisma piedāvājumu iesaistīto partneru teritorijās, kā arī iesaistīto pušu tehniskās un profesionālās kapacitātes stiprināšana (apmācības, pieredzes apmaiņas u.c.).

Projekta sadarbības partneri no Lietuvas ir Viļņa un Rokiški, Baltkrievijas – Polocka, Latviju pārstāv Neretas novads, Jēkab-

pils pilsēta un Zemgales plānošanas reģions kā vadošais partneris. Neretas novada projekta budžets plānots ap 180 000 EUR, no kā 90% ir Eiropas Savienības fondu finansējums, 5% - valsts finansējums, 5% - pašvaldības.

Arī Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis norāda: "Starptautīgu projektā, kur sadarbības partneris ir kāda no Baltkrievijas pašvaldībām, piedalāmies pirmo reizi. Mums ir ļoti svarīgi gūt finansiālu atbalstu novada kultūras infrastruktūras attīstībai un veicināt aktivitātes kultūras un tūrisma jomā. Tāpēc esam ieguldījuši lielu darbu, lai kvalitatīvi sagatavotu šī projekta pieteikumu. Ceru, ka ieguldītais darbs vainagosies panākumiem."

Savukārt projekta otrajā kārtā plānota projekta pieteikšana par sociālās iekļaušanas veicināšanu. Tā paredzēta šā gada septembrī.

Daiga Meldere

Neretas novada domes 27. decembra sēdē pieņemtie lēmumi

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.6/2016 "Grozījumi Neretas novada pašvaldības 2016. gada 25. februāra saistošajos noteikumos Nr.1/2016 „Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2016.gadam”.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības Interesu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijas nolikumu.

Nolēma Neretas novada pašvaldības izglītības iestādēs ar 2017.gada 01.janvāri nodrošināt bezmaksas pusdienas piecgađigo un sešgadīgo bērnu obligātās pirmsskolas izglītības programmas un 1. līdz 9.klases izglītojamiem.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” piešķir pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 3 personām kopsummā EUR 60.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības nolikumu “ Par finansiāla atbalsta sniegšanu Neretas novada sportistiem”, piešķir pabalstu 3 sportistiem EUR 100 apmērā katram.

Nolēma atbalstīt L.Ķuzānes grāmatas Saule mūžam mana” atkārtotu izdošanu, piešķirot līdzekļus finansiāla atbalsta sniegšanai EUR 400 apmērā.

Nolēma atbalstīt I.Līdumas un L.Ozoliņas grāmatas “Neretas novads: daba, kultūrvēsture, personības” izdošanu, piešķirot līdzekļus finansiāla atbalsta sniegšanai EUR 400 apmērā.

Nolēma atbalstīt S.Mikanovskas grāmatas “Valentīna Mičule: pa folkloras

gaišo ceļu” izdošanu, piešķirot līdzekļus finansiāla atbalsta sniegšanai 10 eksemplāru iegādei.

Nolēma iznomāt SIA “ Senso” zobārstniecības iekārtu “Diplomat Dental” DC310 zobārstniecības pakalpojumu sniegšanai no 2017.gada 2.janvāra, nosakot zobārstniecības iekārtas nomas maksu EUR 36,30 mēnesī.

Ar 2017.gada 01.janvāri nolēma atcelt 2013.gada 31.janvāra Neretas novada domes lēmumu Nr. 7. “Par veselības aprūpes pakalpojuma nodrošināšanu”

Pamatojoties uz privātpersonas iesniegumu, nolēma piešķirt 3 zemes vienībām, kuras piešķirtas ar Centrālās zemes komisijas lēmumiem, nosaukumus – “Zalāni” un “Takas” Mazzalves pagastā un “Ceļmalas” Neretas pagastā, bet adreses nepiešķirt, jo zemes īpašumi nav adresācijas objekti.

Nolēma rīkot zemes nomas tiesību izsoli par Neretas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Zalve” ar kadastra apzīmējumu 3296 013 0104 Zalves pagasta Neretas novadā 4,5 ha platībā, kadastrālā vērtība EUR 3041,20.

Nolēma mainīt nekustamā īpašuma „Sniedzis”, kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas novadā, lietošanas mērķi no „Zemes uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”, uz „Zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība”.

Piekrita ceļa servitūta 4 m platumā nodibināšanai zemesgabalā “Zilītes”, Neretas pagasts, Neretas novads, par labu

nekustamā īpašuma “Palejas” zemes gabalam, piešķirot tiesības uz braucamo ceļu.

Nolēma atļaut atdalīt no nekustamā īpašuma „Zāģeri”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, vienu zemes vienību 1,2 ha platībā, no atdalītās zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu un piešķirot nosaukumu „Jaunsaugoži”.

Nolēma atļaut izstādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Ābeles”, Neretas novada Mazzalves pagastā, atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai piešķirot kadastra apzīmējumu jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu „Ābolēni” izveidošanai.

Nolēma atļaut apvienot vienā nekustamajā īpašumā divus nekustamos īpašumus Mazzalves pagastā - „Ūdrīši” un „Dzelmes”, apvienotajam nekustamajam īpašumam piešķirot nosaukumu „Lāčumi”.

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu Neretas novadā 4 personām.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu ļautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu 1 personai dzīvojamā mājā “Vērtūži”, dzīvokli Nr.7 ar kopējo dzīvojamo platību 55,9 m², Zalves pagastā, un 1 ģimenei dzīvojamā mājā Zaļā ielā 2, dzīvokli Nr.2 ar kopējo platību 48,9 m² Mazzalves pagastā.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var iepazīties novada mājas lapā www.neretasnovads.lv, un novada domē pie pašvaldības sekretāres.

Ansamblis “Dziesmiņa” ar koncertu “Mazie rūķi ciemos nāk” viesojas Neretas kultūras namā

Ceturtais adventes svētdienā Neretas kultūras namā ar koncertprogrammu “Mazie rūķi ciemos nāk” viesojās Jēkabpils Tautas nama bērnu ansamblis “Dziesmiņa” (vadītāja Ligindra Veide). Ar jautrām, kustīgām un lustīgām dziesmām muzicētāji ieskandināja Ziemassvētku laiku.

Skatītāju vidū nepārprotami bija mazie novada iedzīvotāji kopā ar vecākiem. No ikviena staroja nevilto prieks un interese. Zināmajām dziesmiņām bērni labprāt dziedāja un kustējās līdz.

Nepilnajā vienas stundas garajā koncertā skatītāji uzbūra sev Ziemassvētku noskaņu. Noslēgumā par sirsnīgi izpildītajām dziesmām bērnu ansambļa “Dziesmiņa” bērniņi saņēma lielu saldumu trauku.

Agnese Rutka



Jēkabpils Tautas nama ansamblis “Dziesmiņa” dzied jautras un lustīgas dziesmiņas

2016.gadā Neretas novadā dzimušo bērnu skaits krietni audzis

Noslēdzot 2016.gadu, Neretas novada Dzimtsarakstu nodaļā kopumā izdarīti 99 pirmreizēji (dzimšanas, laulību un miršanas) reģistri, kas ir par 24 vairāk nekā 2015.gadā.

2016.gadā Neretas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 32 dzimšanas reģistri. Jaundzimušo pulkā ir 12 meitenes un 20 zēni. Laulībā dzimušo bērnu skaits ir 13, savukārt, reģistrējot 17 dzimšanas, atzīta paternitāte (vecāki nav reģistrējuši laulību), un 2 reģistros nav ierakstītas ziņas par tēvu. Kā pirmais bērns saviem vecākiem ir piedzimuši 10 mazuļi, kā otrs -5, kā trešais - 8, kā ceturtais- 3, kā piektais - 3, kā sestais-3. Vienā ģimenē piedzimuši dvīņi- puisītis un meitenīte.

2016. gadā novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto meiteņu vārdi ir: Estere, Arta, Aleksa, Nikola, Paula, Sāra, Viktorija, Kristiāna, Šarlote un Sintija. Savukārt no zēnu vārdiem reģistrēti divi Mārtiņi un divi Daniēli. Tāpat ir arī oficiālajā vārda dienu kalendārā neiekļauti puīšu vārdi - Tims, Janeks un Trevis. Pārējo zēnu vārdi ir: Vairis, Arvis, Valters, Rodrigo, Eduards, Rihards, Jānis, Artis, Vitālijs, Sebastiani, Julians, Adrians un Aivars. Divām meitenītēm doti dubultvārdi - Kristiāna Keita un Marija Magdalēna. Salīdzinot ar 2015. gadu, dzimušo bērnu reģistrācijas skaits ir krietni audzis, jo 2015.gadā reģistrētas 23 bērnu dzimša-



nas. Pagājušā gadā visvairāk dzimušo - pieci - reģistrēti maijā, savukārt februārī nav reģistrēts neviens jaundzimušais.

2016.gadā jaundzimušo vecāki, reģistrējot bērniņu, kopā ar dzimšanas apliecību saņēma grāmatu „Mūsu bērns”, ko no sadarbības partneriem - SIA „West Solutions” ar pašvaldības līdzfinansējumu (2 eiro) saņēma dzimtsarakstu nodaļa. Šāds līgums par turpmāku sadarbību ar „West Solutions” ir noslēgts arī 2017. gadam. Tāpat, ja vismaz viens no vecākiem un jaundzimušais dzīvesvietu deklarējis Neretas novadā, tiek izmaksāts pašvaldības pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu 145 eiro apmērā par katru bērnu.

Salīdzinājumā ar 2015.gadu pagājušā, 2016.gadā, Neretas novadā uz pusi samazinājies noslēgto laulību skaits. 2015.gadā

bija noslēgtas 8 laulības, bet 2016.gadā - 4 laulības. Ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 2015.-2016.gadā laulības netika reģistrētas. Pagājušajā gadā, reģistrējot laulību, jaunākajai ligavai bija 21 gads, bet vecākajai ligavai - 83 gadi, savukārt jaunākajam ligavainim - 24 gadi, bet vecākajam - 79 gadi. Trīs pāriem tās bija pirmās laulības, vienam pārim - otrās.

Pagājušajā gadā Neretas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 63 miršanas reģistri, kas ir par 19 vairāk nekā 2015. gadā. Šajā skaitā iekļauti arī novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie 9 citu pašvaldību iedzīvotāju miršanas fakti. Savukārt visaugstākais mirušo skaits bijis martā, kad miruši desmit cilvēki, bet viszemākais - maijā, kad miris viens novada iedzīvotājs.

Pēc iedzīvotāju pieprasījumiem atkārtoti tika izsniegtas dzimšanas, laulību un miršanas apliecības, izziņas no visu trīs veidu reģistriem, veikti papildinājumi reģistros sakarā ar tiesu spriedumiem par laulību šķiršanu, par vecāku aizgādības tiesību atņemšanu, par paternitātes noteikšanu vai paternitātes fakta apstrīdēšanu, izsniegtas izziņas tiesu izpildītājiem un pašvaldības iestādēm par personu miršanas faktu.

Informāciju sagatavoja Neretas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja **Inga Jermuša**

Pirmsskolēni atrod Ziemassvētkus

Decembra nogalē Ziemassvētkus meklēt tematiskajā uzvedumā “Kā meža dzīvnieki Ziemassvētkus meklēja” devās Mazzalves pamatskolas piecgadīgie un sešgadīgie bērni kopā ar savām skolotājām Aiju Dārziņu un Kristīni Ozoliņu un auklīti Ingu Lapiņu. Meklējumos bija gan jaukas dziesmiņas ar kustībām, gan rotaļdejas, gan nelieli skečiņi, gan dzeja. Visu to vērot bija aicināti bērnu vecāki un skolas vadība. Maskās ģērbtajiem pirmsskolēniem uzvedumā bija pirmā lielākā uzstāšanās. Tā izdevās - par to liecināja vecāku aplausi un labsirdīgie smaidi.

Katrs bērns bija sagatavojis vecākiem jaukas dāvanīņas Ziemassvētkos un tās ar īpašu sirsnību pasākuma noslēgumā pasniedza vecākiem. Savukārt paši (kā jau Ziemassvētkos pieklājas) saņēma saldumu pakas. Visus bērnus un viņu vecākus Ziemassvētkos sveica arī skolas direktors Aivars Miezītis.

Žanna Miezīte



Piecu un sešu gadu vecajiem bērniem uzvedums bija pirmā lielākā uzstāšanās

Sākumskolēni piedalās puzuru veidošanas konkursā

Novembrī Mazzalves pamatskolas e-pastā nonāca šāda vēstule: "1. – 4.klašu konkurss mājturībā: "Ar puzuru rotāti Ziemassvētki". Swedbank kā Dziesmu un deju svētku lieldraugs vēlas parūpēties, lai tautas tradīcijas, prasmes un zināšanas dzīvotu ikdienā un tiktu nodotas tālāk nākamajām paaudzēm. Tāpat vēlamies ieinteresēt jauno paaudzi apgūt latviskās tradīcijas un prasmes. Konkurss mērķis ir paplašināt bērnu redzesloku, apgūt zināšanas par puzura lomu saulgriežu tradīcijās, likt pamatus puzura izgatavošanas iemaņām un attīstīt sadarbošanās prasmes, pacietību un neatlaidību..."

Puzurs tradicionāli ir Ziemassvētku rotājums, kas izmantots pat ilgi pirms populāras kļuva eglītes. Tāpat ar puzuriem mūsu senči istabu rotāja ne vien pirms ziemas saulgriežiem, bet arī Lieldienās, kāzās un lielākās svinībās, lika virs jaundzimušo gultiņas. Puzuri nav tikai dekori, tiek uzskatīts, ka tie savāc negatīvo enerģiju, nes svētību, sargā telpas iemītniekus, palīdz sakārtot domas. Pēc svētkiem puzurs jāsadedzina, lai atbrīvotos no tajā sakrājušās negatīvās enerģijas. Par puzura formu un struktūru skaidrojumi ir dažādi – tradicionālajā formā tas simboliski veido gadu ar 12 mēnešiem, citi savukārt uzskata, ka tas ir visuma modelis, kura asis daļa to debess pusēs un laika nogriežņos (pagātne, tagadne, nākotne). Puzurs sākas ar vienu mezgliņu un beidzas ar otru mezgliņu, simbolizējot dzīvi. Būdam latviskās pasaules izpratnes simbols, vienlaikus puzurs ir viens no noslēpumainākajiem rotājumiem, jo par to nav saglabāties daudz ticējumu – līdz ar to paliek plaša telpa iztēlei!"

No šāda piedāvājuma nevarējām atteikties. Nolēmām, ka gatavosim kopīgu sākumskolas skolnieku puzuru, kuru izvietosim skolas 1. stāvā pie ieejas durvīm. Lielākā daļa skolnieku piedalījās un savu vērtu puzuru pievienoja lielajam sākuma puzurim. Kopīgais darbs izdevās interesants un latviešu tautas tradīcijām atbilstošs. Atlika tikai iemūžināt un aizsūtīt tā fotogrāfiju konkursa organizatoriem.

Diemžēl neviena no solītajām trīs lielajām balvām – ceļojumiem - mums netika, jo konkursā tika iesniegts 241 darbs. Sekoja izloze, kura mums diemžēl nebija veiksmīga, bet visiem ir prieks un gandarījums par paveikto. Lielais puzurs rotā skolas 1.stāva gaiteni un priecē ienācējus visu Ziemassvētku laiku. Puzuru darinātāji saņēma mazas pārsteiguma balviņas no Swedbank.

Mazzalves pamatskolas skolotāja Agita Sirsniņa



Radošās darbnīcas Mazzalves skolā

Jau par tradīciju kļuvis 1. semestra pēdējā dienā Mazzalves pamatskolā organizēt radošās darbnīcas. Tās notika arī šogad. Skolēniem bija iespēja apgūt jaunas iemaņas, radoši izpausties 5 darbnīcās – koka darbnīcu vadīja mājturības skolotājs Kaspars Baltacis, stikla darbnīcu - sākumskolas skolotāja Agita Sirsniņa, deju darbnīcu – skolotāja Sandra Lozina, suvenīru darbnīcu –



pirmsskolas skolotāja Baiba Dambrāne, apsveikumu darbnīcu – pirmsskolas skolotāja Aija Dārziņa. Koka darbnīcā darbojās skolas zēni, viņi no pagalēm izgatavoja skaistas rotaļu mašīnas, ko dāvāja pirmsskolas bērniem, lai grupiņās ir interesanti spēlēties brīvajos brīžos. Stikla darbnīcā ar dziļu tika aptītas stikla pudeles, tā izveidojot skaistas vāzes. Tās skolēni dāvās sev tuviem cilvēkiem Ziemassvētkos. Suvenīru darbnīcā kopā ar skolotāju Baibu Dambrāni no dziļas izgatavoja skaistas Ziemassvētku eglītes podiņā. Ar tām bērni solīja Ziemassvētkos pārsteigt māmiņas. Arī apsveikumu darbnīcā izgatavotās krāšņās apsveikuma kartītes skolēni dāvās mājiņniekiem Ziemassvētkos. 2 stundu laikā meitenes kopā ar skolotāju Sandru Lozīnu iestudēja brīnišķīgu deju, ar ko priecēja visus radošo darbnīcu dalībniekus.



Skolēni un skolotāji atzīst, ka radošās darbnīcas ir labs veids, kā saliedēt skolēnus, jo viņi strādā jauktās grupās, bērni apgūst jaunas prasmes, un paveiktais darbs sagādā gandarījumu.

Paldies bērniem par skaistajiem darbiem un skolotājiem – darbnīcu vadītājiem – par idejām!

Žanna Miezīte

Gada nogale Neretas Sociālās aprūpes centrā

Laiks no Pirmās adventes līdz Ziemassvētkiem un līdz Jaunā gada atnākšanai kā bērniem, tā pieaugušajiem, veciem un jauniem cilvēkiem saistās ar gaismas gaidīšanu. Kad tumšajos ziemas vakaros pirms Ziemassvētkiem jau agri Neretas SAC logos, tāpat kā katrā mājā, iedegas adventes laika rotājumu gaismiņas, domas neviļus aizsteidzas pie tiem, kuri te gaida savus tuviniekus vai draugus ciemos. Te ir patvērums, siltums, mājas un gādīgums tiem cilvēkiem, kuri dažādu apstākļu dēļ dzīvo sociālās aprūpes centrā. Mūsu iemītnieku tuviniekiem – miers un drošības izjūta, ka šeit ar viņu piederīgajiem nekas sliktas neatgadīsies. Te rūpes par cilvēkiem gados, slimiem, vientuļiem uzņēmies gādīgais darbinieku kolektīvs. Bet iemītnieki tomēr gaida – gaida savējos, gaida svētkus, gaida ciemiņus, cer uz brīnumu. Gaida kaut nelielu, bet tomēr brīnumu, vēlas dot un saņemt ne daudz prieka.

Sākot no novembra beigām, Neretas SAC sociālo darbinieku kabinetā varēja just svētku tuvošanos. No materiālu kastēm tika izceltas līmes pistoles, pērles un citi materiāli rotājumu veidošanai. Čakli darbojās Aldona Tereško, kura te atradusi savas mājas. Viņas darbam sekoja vairākas viņas istabiņas biedrenes un citi iemītnieki, palīdzot ar ieteikumiem, uzslavām, aizrādījumiem, piepalīdzot atbilstoši katra spēkam. Aldona darināja telpu un eglītes dekorus. Viņa gatavoja nelielas dāvanaņas gaidāmajiem viesiem un SAC iemītniekiem – jubiliāriem.

Ziemassvētku gaidīšanas laikā mums katram gribas kļūt labākiem, iepriecināt līdzcilvēkus. Par tradīciju kļuvis, ka svētkos Neretas SAC uzņem viesus – neretiešus un kaimiņus. Tā 2016.gada nogalē mūsu aprūpes centrā pie darbinieku un iemītnieku spēkiem gādātas un pušķotas eglītes septiņas reizes uzņēmām ciemiņus. Adventes laikā pirmie viesi bija Neretas Romas katoļu draudzes priesteris, kas vadīja svēto misi un pieņēma grēku nožēlošanu, apmeklēja katoļticīgos, kuri paši nespēj pārvietoties. Kopā ar priesteri sociālās aprūpes centrā ieradās katoļu baznīcas sieviešu ansamblis, lai ar dziesmām kuplinātu svēto misi.

Ari Neretas bērnu dārzs "Ziediņš", kā katros gadskārtu svētkos, ciemojās SAC ar koncertu un pašu darinātām dāvanām – suvenīru eglītēm - katram iedzīvotājam. Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas pārstāvji – skolēni un skolotāji ciemos nāca ar koncertu un labdarības akcijā savāktajiem produktiem SAC virtuvei maltīšu dažādošanai, lielu kūku svētku galdam, lai ikviens iemītnieks saņemtu gabaliņu garduma. Rites tautskolas dāmu kopas "Kamenes" dalībnieces viesos ieradās ar lielu dāvanu grozu – pašu adītām vilnas zeķēm un čibiņām, kā arī saldumu tūtām. Viesiņas apciemoja katru SAC iemītnieku viņa istabiņā, novēlot veselību un pasniedzot sarūpētās dāvanas. Pēc tam notika saruna atpūtas istabā ar aktīvākajiem mūsu iemītniekiem. Tajā dāmas stāstīja par saviem hobijiem un kopā sanāksnām.

Katrā kolektīvā parasts svinēt savus svētkus. Kaut arī bija daudz ciemiņu, 23.decembrī SAC iemītnieki kopā ar darbiniekiem pie kopīgi greznotās eglītes svinēja savus Ziemassvētkus. Eglītē iemirdzējās svecītes, ieradās vietējais rūķis (Jolanta Albrehta) ar dāvanaņām jubiliāriem un pagastu pārvalžu sarūpētajām konfekšu tūtām. Atklājot pasākumu, sociālā aprūpētāja Lidija Ozoliņa uzrunāja sanākušos, izstāstot, ka ārā silts un list lietus, jo Sals aizdevies uz Urāliem, bet Sahārā snieg, jo Santa



Klauss izdomājais izmantot šo laiku atvaļinājumam, tāpēc vairs neesot nekādas kārtības gada nogalē. Tomēr esot pacietīgi jāgaida, jo katrs atvaļinājums reiz beidzoties. Tad viss būšot kā nākas un ziema ieradīšoties arī Latvijā. Pēc tam Vietējais rūķis uzaicināja

minēt miklas un skaitīt dzejoļus. Veiksmīgākie miklu minētāji balvās varēja izvēlēties konfekti vai piparkūku. Saldumu paciņu varēja saņemt pēc tam, kad bija noskaitīts dzejolis, nodziedāta dziesma vai izteikts vēlējums visiem klātesošajiem. Kad gardumi bija nonākuši saņēmēju rokās, sākās svinības pie tējas tases un pirādziņiem. Rūķis visus cienāja ar gardām piparkūkām, kuras bija cepušī, greznojuši un atsūtījuši Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 3.klases skolēni un audzinātāja Natālija Grīnvalde.

Luterticīgie SAC iemītnieki Otrajos Ziemassvētkos dievkalpojuma uzņēma Neretas ev.lut.draudzes mācītāju A. Ivanovu. Skolēnu brīvdienās Neretas luterāņu draudzes Svētdienas skolas bērni skolotājas Ditas Pavlovičas vadībā nesa sveicienus katrā SAC istabiņā, nodziedot dziesmu "Jūs, bērniņi, nāciet", noskaitot Ziemassvētku dzejolīti un katram pasniedzot pašu ceptu un dekorētu piparkūku. Mūsu iedzīvotāju acis atplauka paties prieks un aizkustinājums par sirsnīgajiem sveicieniem.

Par tradīciju kļuvis Neretas novada pašvaldības deputātu apciemojums pirms gada pēdējās sēdes. Arī šogad mūsu domes deputātu apciemojums izvērtās par sirsnīgu sarunu, kas noslēdzās ar SAC apskati un abpusējiem laba vēlējumiem.

Svētku laiku Neretas SAC noslēdza Jaunjelgavas novada sociālā dienesta delegācijas viesošānās. Ciemiņi iemītniekus sveica ar nelielu skaistu svētku koncertu, nelielu saldu sveicienu katram iemītniekam un konfekšu tūtu tiem mūsu iemītniekiem, kuri kādreiz dzīvojuši Jaunjelgavas novadā. Ši bija gaiša atkalredzēšanās, atmiņas iemītniekiem, pieredzes apmaiņa ciemiņiem un mūsu darbiniekiem.

Paldies visiem mūsu viesiem! Jūs ienesāt svētkus, prieku un dažādību sociālā aprūpes centra iemītnieku ikdienā. Lai Jums un mums visiem veselība, veiksmē, možs gars un izturība 2017.gadā!

Lidija Ozoliņa,
Neretas SAC sociālā aprūpētāja

Kā pareizi šķirot atkritumus Neretas novadā

Ar 2017. gadu dabas resursu nodokļa (DNR) likumā stājas spēkā grozījumi, kas paaugstina maksu par sadzīves atkritumiem. Šķirotot atkritumus, var samazināt izdevumus par atkritumu izvešanu.

Atkritumu šķirošana ir vienkāršs process, kas neprasa daudz laika. Tos šķirotot, galvenais ir no sadzīves atkritumiem atdalīt tos atkritumu veidus, kurus iespējams otrreiz pārstrādāt.

Neretā septiņās vietās ir novietoti konteineri:

- papīram un kartonam
- plastmasai
- stikla tarai

Papīram un kartonam domātajā konteinerā liek papīra iepakojumu, kartona izstrādājumus, avīzes, žurnālus, grāmatas, olu bretes un rakstāmpapīru.

Nedrīkst likt papīru un kartonu, kas ir slapjš un netīrs, kā arī satur pārtikas piejaukumus!

Plastmasai domātajā konteinerā liek tumšas PET dzērienu pudeles, traucīņus, kastītes, plēves, maisīņus, sadzīves ķīmijas un kosmētikas pudeles.

Atkritumus otrreizējai pārstrādei sagatavo, atbrīvojot no pārtikas paliekām, iespēju robežās saplacinot.

Pārstrādei un konteinerā likšanai **neder:** eļļas pudeles, jogurta, krējuma vai margarīna traucīņi, rotaļlietas un sadzīves priekšmeti.

Stiklam domātajā konteinerā liek **tikai** visa veida stikla burkas, burciņas un pudeles. Traukus atbrīvo no pārtikas paliekām. Pārstrādei **neder:** spoguļstikls, auto stikls, eļļas pudeles, balzama (māla) pudeles, logu stikls.

Pārējās sadzīves atkritumi ir jāliek parastajā melnajā atkritumu konteinerā.

Metālu var nodot "Jaunzemu" metāla uzpirkšanas punktā!

Elektroniskās preces un iekārtas, kas ir darbināmas ar strāvas avotu, var nodot, sazinoties ar Neretas pagasta pārvaldes Komunālo nodaļu pa tālruni 65176580.

Aiga Mistre,
kapsētu pārzine

Labestība, sirdssiltums un dāvināšanas prieks Neretas sociālās aprūpes centrā

Ar dziesmām, dzejoļiem un īpaši sarūpētām dāvanām 19. decembrī Neretas Jaņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni viesojās Neretas sociālās aprūpes centrā, lai iepriecinātu tur mītošos iedzīvotājus svētkos.

Kopš Neretas sociālās aprūpes centra izveides 2009. gadā, Neretas skola aizsāka jauku un sirsnīgu tradīciju – pirms Ziemassvētkiem viesoties aprūpes centrā un ar pašu darinātām dāvanām sveikt un iepriecināt svētkos ļaudis, kuri savu ikdienu pavada sociālā nama telpās.



Neretas Jaņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni viesojas Neretas sociālās aprūpes centrā



labajiem darbiem, kurus viņi veic.

Viesojoties aprūpes centrā, skolēni iepriecināja ar īpašu svētku koncertu, kurā izskanēja vairākas Ziemassvētku dziesmiņas un dzejoļi. Vēlāk katrs saņēma skolēnu gatavotus Ziemassvētku apsveikumus. Kopīgi izdziedātā dziesma "Uzsnīga sniedzīnš balts" aizkustināja ikviena sirdi.

Ar paldies vārdiem, kas izskanēja no centra vadītājas, un aicinājumu iegriezties ciemos biežāk, skolēni saņēma lielu saņēma ar saldumiem. Ar gandarijumu, svētku noskaņas izjušanu un labi padarīta darba sajūtu šī diena bija izdevusies gan skolēniem, gan arī sociālā centra iemītniekiem.

Ieejot aprūpes centrā, nepamanīts nepalika prāvais dāvanu klāsts, kurā varēja ieraudzīt dažādus skolēnu un viņu vecāku gatavotos ziemas krājumus – ievārijumus, salātus, sīrupus. Glīti iesaiņoti, tie kādu laiku iepriecinās sociālā aprūpes centra iemītniekus svētku laikā un pēc tam baudījums būs arī vēderiem. Neretas sociālās aprūpes centra vadītāja Ina Riekstiņa atzīst, ka ļoti novērtē šo ieviesto tradīciju. Ikvienam skolēnam, skolotājam un arī vecākiem viņa saka vislielāko paldies par

Agnese Rutka

Pazaudētais Ziemassvētku brīnums

Ziemassvētkos ikviens vēlas piedzīvot brīnumu, kas atnestu prieku, patīkamas emocijas un sirdssiltumu. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 1. – 4. klašu skolēni 20. decembrī uz īpašu svētku koncertu "Ziemassvētku brīnums" aicināja vecākus, vecvecākus, māsas un brāļus, kā arī citus interesentus, lai atrastu pazaudēto Ziemassvētku brīnumu, kuru viņi bija apņēmušies pilni atrast.

Pirms tika uzsākti meklējumi, labus vārdus visiem klātesošajiem vēlēja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktore Laima Grebska. Vairāki skolēni par labām un teicamām sekmēm saņēma pateicības rakstus.

Pasākuma turpinājumā katras klases skolēni kopā ar savām audzinātājām bija sagatavojuši priekšnesumus, kuros dziedāja, dejoja un runāja dzejoļus. Skatītājiem, baudot visus priekšnesumus, bija iespēja pabūt Prātnieku planētā, Rūķu planētā, Muzikālajā planētā un Mīlestības planētā. Apceļojot visas šīs nezināmās vietas, skolēni centās atrast pazaudēto Ziemassvētku brīnumu, tomēr nekur tas nebija atrodams.



1.- 4. klašu skolēni priecēja savus vecākus, māsas, brāļus un citus interesentus ar īpašu svētku koncertu

Atgriežoties mājās ikviens saprata, kas tad ir tas visistākais un patiesākais brīnums – tie ir mīlošie vecāki. Aicinot visus

svinību zālē, tika aizdegtas brīnumsvēctes, uzburot istu brīnuma izjūtu.

Agnese Rutka

Uzdāvinī domām baltus spārnus

Ziemassvētku tuvošanās laiks izglītības iestādēm saistās ne tikai ar svētku sajūtu uzbūšanu skolā, bet arī ar pirmā darba cēliena noslēgumu, kad atskatāmies uz paveikto un iegūto I semestri. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā 20. decembrī tradicionāli norisinājās Ziemassvētku ieskaņas koncerts, kurā čaklākie un centīgākie skolēni saņēma sava darba augļus – skolas Pateicības rakstus par labām un teicamām sekmēm. Tos svinīgi pasniedza Neretas Jāņa Jaunsud-

rabiņa vidusskolas direktore Laima Grebska.

Pēc tam pasākuma dalībniekus uzrunāja Viesītes muzeja "Sēlija" vadītāja Ilma Svilāne, kura pasniedza īpašu balvu - Arkādija Kasinska balvu 2016. Šī balva tika piešķirta divās nominācijās – vizuālajā mākslā un kultūrvēsturē. Balvu kultūrvēsturē saņēma Neretas skolas absolvente Aija Andersone. Turpinājumā visus klātesošos skolēni priecēja ar tautas dejām, dziesmām un dzejoļiem. Ļoti populārs šobrīd skolā ir

ģitāristu pulciņš, kurā aktīvi ģitārspēli mācās vairāki skolēni. Iemaņas un prasmes ir acīmredzami augušas. Tāpat arī vieskolniece no Taizemes un Vācijas ir apliecinājušas, ka ar cītīgu darbu ir iespējams paveikt daudz.

Koncerts bija ļoti aizkustinošs un sirsnīgs. Nobeigumā vecāku izteiktie labie vārdi svētku sajūtu paspilgtināja vēl vairāk.

Agnese Rutka



Zaķis, kurš prata skaitīt



20. decembrī Mazzalves pamatskolā pulcējās 1. – 9. klašu skolēni, viņu vecāki un skolas darbinieki uz Ziemassvētku ieskaņas uzvedumu “Zaķis, kurš prata skaitīt...”

Pasākums sākās ar svinīgo skolas direktora uzrunu un apsveikumu gaidāmajos Ziemassvētkos un Jaunajā gadā. Skolēni, kuri ar pedagoģiskās padomes lēmumu tika izvirzīti uz svinīgo pieņemšanu pie direktora Zvaigznes dienā, saņēma ielūgumus uz šo pasākumu. Tie ir bērni, kuriem, 1.semestri noslēdzot, mācību sasniegumi ir 9 un augstāk balles (viņi saņem Zelta liecību), tie, kuriem ir vidējais vērtējums 8 un vairāk balles (viņi saņem Sudraba liecību), tie, kuru mācību sasniegumi ir virs 7 ballēm (viņi saņem Bronzas liecību), un tie, kuru mācību sasniegumi ir būtiski uzlabojušies (viņi saņem Cerību liecību). Ziemassvētkos Zelta liecības saņēma Baiba Zvilna (9.klase), Reinis Zariņš (7.klase), Karīna Griķe (6.klase), Ernestīne Baltace (2.klase), Sudraba liecības saņēma Elva Laurinoviča, Beāte Vitkovska – Kaktiņa (8.klase), Lāsma Egija Vaičulēna (7.klase), Paula Sprīņģe (6.klase), Niks Linmeijers (5.klase), Zanda Zariņa (4.klase), Inguna Sakne, Rauls Sakne (3.klase), Niks Ašmanavičs, Krista Kubliņa (2.klase), Bronzas liecības saņēma Gerda Megija Gercēna, Laura Anna Piterniece, Dagne Logina (9.klase), Dāvids Laumanis, Nora Ginote, Alise Smaida Sprīņģe (8.klase), Toms Freimanis (7.klase), Sendija Sprīņģe (6.klase), Mareks Dobrovoļskis (5.klase), Viktorija Baltace (4.klase), Cerību liecības saņēma Evelīna Ūzane (9.klase), Elīna Liepa, Harijs Censonis, Dāvids Kuģinis (7.klase), Aksels Vitkovskis – Kaktiņš (5.klase), Diāna Veiskate (4.klase), Elija Gabuža (3.klase).

Tika uzteikti arī tie skolēni, kuriem ir augsti sasniegumi sportā – Alens Tomass Griškevičs (7.klase), Zanda Zariņa (4.klase), Inguna Sakne un Rauls Sakne (3.klase). Uzslavas saņēma arī čaklākie grāmatu lasītāji Amanda Lokesa (3.klase) un Mareks Dobrovoļskis (5.klase).

Par augstu darba kultūru direktors uzteica Baibu Zvilnu (9.klase), Elvu Laurinoviču, Beāti Vitkovsku – Kaktiņu, Noru Ginoti, Alisi Smaidu Sprīņģi (8.klase), Reini Zariņu (7.klase), Zandu Zariņu (4.klase).

Par aktivitāti sabiedriskajā darbā direktors pateicās Baibai Zvilnai, Gerdai Megijai Gercēnai, Laurai Annai Piterniecei, Dagnei Loginai (9.klase), Beātei Vitkovskai – Kaktiņai, Norai Ginotei, Alisei Smaidai Sprīņģei, Elvai Laurinovičai (8.klase), Alenam Tomasam Griškevičam (7.klase), Karīnai Griķei, Paulai Sprīņģei, Sendijai Sprīņģei (6.klase).

Uzvedumā uzstājās visi Mazzalves pamatskolas skolēni un viņu klases audzinātājas, jo katra klase bija sagatavojusi kādu priekšnesumu, kurš iekļāvās uzvedumā. Uzstājās arī Mazzalves pamatskolas deju kolektīvs, ļoti skaisti dejoja 9. klases sarīkojuma deju dejojāji, dziedāja skolas koris, uzstājās daiļlasītāji. Uzvedumā bija iesaistīts pat skolas direktors. Šis bija īsts liels un skaists skolas kopprojekts, kura tapšanā par virsvadību jāpateicās skolotājai Silvijai Lisovskai.

Pēc pasākuma vecāki, kuri uz koncertuzvedumu bija atnākuši kuplā skaitā, atzina, ka uzvedums bijis ļoti sirsniņš un interesants, galvenais – uzstājās pilnīgi visi.

Žanna Miezīte

Svinīgā pieņemšana pie direktora Zvaigznes dienā



Zvaigznes dienā tradicionāli Mazzalves pamatskolā kopā ar vecākiem tika aicināti tie skolēni, kuri 1.semestri beiguši ar Zelta, Sudraba, Bronzas vai Cerību liecību, čaklākie lasītāji un skolēni, kuriem ir augsta darba kultūra, kā arī skolēni, kuriem ir augsti sasniegumi sportā. Šogad gandrīz puse Mazzalves skolēnu bija izpelnījušies aicinājumu uz svinīgo pieņemšanu pie direktora. Tas ir patīkami, ka skolēni sevi pozitīvi pierāda mācībās vai kādā citā jomā.

Visus klātesošos uzrunāja skolas direktors Aivars Miezītis. Viņš vēlēja arī turpmāk šiem skolēniem uzcītību un panākumus, izteica atzinību vecākiem par sadarbību ar skolu, pateicās vecākiem par labu bērnu audzināšanu. Katrs skolēns saņēma Mazzalves pamatskolas Atzinības rakstu un kopā ar vecākiem un skolas direktoru nofotografējās pie skolas eglītes.

Klātesošajiem labu vēlēja arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktora vietniece Viktorija Trukša. Neretieši sniedza nelielu koncertu, kurā uzstājās ģitāristi, meitenu vokālais ansamblis, skolēni runāja dzeju un vijoli spēlēja meitene no Vācijas, kura šogad apmaiņas programmā mācās Neretas vidusskolā.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas pārstāvji tikās ar 7.-9.klašu skolēniem un iepazīstināja viņus ar savu skolu, ar iespējām, ko piedāvā Neretas vidusskola.

Pēc tam bija cienāšanās un sarunas neformālā gaisotnē.

Žanna Miezīte

Izmaiņas sociālajā jomā 2017.gadā

Istenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī cilvēku ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju jomā, Labklājības ministrija (LM) informē par vairākām būtiskām izmaiņām, kas stāsies spēkā 2017. gadā.

No 2017. gada 1. janvāra:

- Minimālā mēneša darba alga normāla darba laika ietvaros būs **380 eiro**.

- 2017. gadā **pārrēķinās pensijas** (vecuma un apgādnieka zaudējuma pensijas, kā arī saskaņā ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” piešķirtās izdienas pensijas), **kurās piešķirtas vai pārrēķinātas 2011. gadā**. Pārrēķinot pensijas, tās palielināsies cilvēkiem, kuri pensijas sāka saņemt ekonomiskās krīzes laikā, piemērojot negatīvus pensijas kapitāla indeksus. Pensiju pārrēķins notiks automātiski, un senioriem papildus nekas nav jā dara. Pārskatīto pensijas apmēru noteiks no 2017. gada 1. janvāra un par periodu no 1. janvāra to izmaksās līdz 2017. gada jūnijam.

- **Slimības pabalstu** izmaksās cilvēkiem, kuriem darba nespēja iestājusies nodarbinātības periodā. Pēc darba attiecību pārtraukšanas cilvēkiem ir tiesības iegūt bezdarbnieka statusu, reģistrējoties Nodarbinātības valsts aģentūrā, kā arī saņemt bezdarbnieka pabalstu.

- Pagarinās **bezdarbnieka pabalsta** piešķiršanas kvalifikācijas periodu - sociālās apdrošināšanas iemaksām bezdarba gadījumam būs jābūt veiktām ne mazāk kā 12 mēnešus pēdējo 16 mēnešu periodā (šobrīd 9 mēneši 12 mēnešu periodā) pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas dienas. Personai, kura bezdarbnieka statusu būs ieguvusi līdz 2017. gada 31. martam, tiesības uz bezdarbnieka pabalstu noteiks saskaņā ar līdzšinējo tiesisko regulējumu, kas ir spēkā līdz šī gada beigām. Tādējādi šiem cilvēkiem, lai pretendētu uz bezdarbnieka pabalstu, būs jābūt veikušiem sociālās iemaksas vismaz 9 mēnešus 12 mēnešu periodā.

- Tiesības uz **vecāku pabalstu** būs arī tad, ja darba tiesiskās attiecības ir bijušas uz grūtniecības vai dzemdību atvaļinājuma iestāšanās brīdi, bet beigušās šā atvaļinājuma laikā.

- **Ģimenes valsts pabalsts par ceturto** un nākamajiem bērniem būs **50,07 eiro** mēnesī pašreizējo 34,14 eiro vietā (4,4 reizes lielāks nekā par pirmo bērnu ģimenē). Lai Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) varētu veikt nepieciešamās izmaiņas informācijas sistēmās, paredzēts pārejas periods. Proti, **VSAA no 2017. gada 1. janvāra pārrēķinās pabalsta apmēru**, un starpību izmaksās ne vēlāk kā līdz 2017. gada 1. maijam.

- **Valsts sociālos pabalstus** (ģimenes valsts pabalstu, bērna kopšanas pabalstu, valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu u.c.) varēs pieprasīt sešu mēnešu (iepriekš 12 mēnešu) laikā no tiesību rašanās dienas.

- **Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas** par vecāku pabalsta saņēmējiem un bērna kopšanas pabalsta saņēmējiem pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai pret bezdarbu, invaliditātes apdrošināšanai tiks veiktas no 171 eiro (šobrīd no 142,29 eiro). Savukārt **bērna pirmsadopcijas aprūpes laikā par personu turpmāk veiks sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas arī invaliditātes apdrošināšanai** (šobrīd invaliditātes apdrošināšanas stāžā šo laiku neieskaita), un šīs iemaksas veiks no 171 EUR (šobrīd - no 71,14 eiro).

- **Valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu** (šobrīd – 64,03 eiro, personai ar invaliditāti kopš bērnības - 106,72 eiro) piešķirs personai, kurai nav tiesību uz valsts pensiju, nav nodarbināta un ir sasniegusi vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu (iepriekš – pabalstu piešķīra, ja persona bija par 5 gadiem pārsniegusi vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu).

- Vienam no adoptētajiem, kurš adoptējis ārpusģimenes aprūpē esošu bērnu vecumā līdz trim gadiem, piešķirto 10 kalendāra dienu **atvaļinājumu apmaksās 80% apmērā** no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas un par šo laiku tiks veiktas iemaksas sociālajai apdrošināšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

- Vecāku pabalsta un bērnu kopšanas pabalsta saņēmējiem tiks veiktas sociālās apdrošināšanas iemaksas pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai pret bezdarbu un invaliditātes apdrošināšanai no 171 eiro (līdz šim no 142,29 eiro).

Pilnveidoti nosacījumi vecāku pabalsta piešķiršanai – no 2017.gada 1.janvāra tiesības uz vecāku pabalstu būs arī tad, ja darba tiesiskās attiecības ir bijušas uz grūtniecības vai dzemdību atvaļinājuma iestāšanās brīdi, bet beigušās šā atvaļinājuma laikā (līdz šim, pretendējot uz vecāku pabalstu, svarīgs nosacījums bija atrašanās darba tiesiskajās attiecībās uz vecāku pabalsta pieprasīšanas brīdi).

- **Pabalsts aizbildnim** par bērna uzturēšanu līdz sešu gadu vecumam būs 95 eiro, par bērna uzturēšanu no septiņiem līdz 18 gadiem – 114 eiro (līdz šim 45,53 eiro). VSAA no 2017. gada 1. janvāra pārrēķinās pabalsta apmēru un starpību izmaksās līdz 2017. gada 1. jūlijam (pārejas periods nepieciešams izmaiņu veikšanai VSAA informācijas sistēmās).

- Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpes nodrošināšanu būs 171 eiro (līdz šim 49,80 eiro) Turklāt tiks veiktas arī sociālās apdrošināšanas iemaksas par periodu, kurā bērns atrodas adoptētāja aprūpē. VSAA no 2017. gada 1. janvāra pārrēķinās atlīdzības apmēru un starpību izmaksās līdz 2017. gada 1. aprīlim (pārejas periods nepieciešams izmaiņu veikšanai VSAA informācijas sistēmās).

No 2017. gada 1. aprīļa:

- **Palielinās valsts atbalstu apgādnieku zaudējušiem bērniem** - apgādnieka zaudējuma pensijas, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta un atlīdzības par apgādnieka zaudējumu minimālos apmērus. Par bērnu līdz 6 gadu vecuma sasniegšanai minimālais apmērs būs 92,5 eiro (bērnā ar invaliditāti kopš bērnības - 106,72 eiro), bet pēc bērna 7 gadu vecuma sasniegšanas - 111 eiro.

VSAA pārskatīs pabalsta apmēru un par periodu no 1.aprīļa to **izmaksās ne vēlāk kā 2017.gada 30.septembrī** (pārejas periods nepieciešams izmaiņu veikšanai VSAA informācijas sistēmās).

No 2017. gada 1. oktobra:

- Pensiju indeksācijā piemēros 50% (iepriekšējo 25% vietā) no apdrošināšanas iemaksu algas reālā pieauguma procentiem.

Informāciju sagatavoja: Egils Zariņš, Labklājības ministrijas sabiedrisko attiecību speciālists

Treņiņgrupas Ziemassvētki

Lai gan skolēniem ir sācies Ziemassvētku brīvlaiks, Aizkraukles novada sporta skolas treņiņgrupām pēc grafika turpinās treniņu nodarbības. Ar brīvlaika iestāšanos volejbola treņiņgrupām ir noslēdzies sezonas pirmais posms – visām vecuma grupām beigušās Latvijas Jaunatnes kausa izcīņas spēles volejbolā.

Meiteņu U-13 vecuma treņiņgrupas vecākiem, kuras kodolu veido Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas volejbolistes, pēc pirmā posma 21.decembrī notika sapulce. Kopā ar vecākiem tika izanalizēts komandas sniegums, konkretizēti treniņu gra-



fiks brīvlaikā, noteikti uzdevumi un mērķis otrajam sezonas posmam – Latvijas Jaunatnes čempionātam volejbolā. Vienojāties arī par treņiņgrupas īpašo Ziemassvētku treniņu 22. decembrī.

Ziemassvētku treniņā meitenes izlozes kārtībā tika sadalītas divās komandās, kuras savstarpēji, cīnoties par Ziemassvētku medaļām, izspēlēja vienu spēli līdz 2 setu uzvarai. Šai spēlei bija daži īpaši noteikumi, kuru mērķis bija spēles laikā saliedēt komandu, atbalstīt un uzmundrināt vienai otru gan pie katra izcīnītā, gan zaudētā punkta. Viss plānotais izdevās un laukumā norisinājās azartiska spēle par katru punktu. Šai mini turnīrā veiksmīgāka bija komanda "Neoni", kurā spēlēja Amanda, Endija, Elizabete un Alise. Pēc spēles komandas "Minioni" volejbolistēm Kitijai, Sintijai, Rūtai, Luīzei un Zītai nebija zaudējuma rūgtuma, bet gandarījums par sudraba medaļām. Abu komandu vērtīgākā spēlētāja Alise saņēma spēcīti.

Treniņa otrajā daļā volejbolistes kopā ar vecākiem un treneri labā noskaņojumā izlozēja līdzatnests dāvanīgas, arī treneris pārsteidza katru no volejbolistēm, visi mielojās ar līdzatnests gardumiem. Viss bija ļoti jauki, miļi un sirsnīgi.

Paldies vecākiem un volejbolistēm!

Treneris Imants Silavs

Ziemassvētku kauss Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā

Tradicionāli Ziemassvētkos Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā 24. decembrī notika Ziemassvētku kausa izcīņa volejbolā 4:4 vīriešu komandām. Šogad par Ziemassvētku kausu cīnījās 10 komandas no 6 novadiem – Neretas, Viesītes, Jēkabpils, Vecumnieku, Aknīstes, Kokneses un Jēkabpils pilsētas.

Apakšgrupu spēlēs visvairāk punktu ieguva Vecumnieku komanda "Rudzpuķes" un Jēkabpils pilsētas komanda "Jēkabpils", kuras automātiski iekļuva pusfinālā. Par vēl divu komandu iekļūšanu pusfinālā norisinājās 1/4 fināla spēles, kurās Neretas novada komanda "Pilskalne" ar 2:0 uzvarēja "Asics" komandu no Jēkabpils un "Zasa" no Jēkabpils novada ar 2:0 uzvarēja "De grill" no Kokneses novada Vecbebrim.

Pusfinālā tikās komandas "Jēkabpils" ar Jēkabpils novada komandu "Zasa" (2:0) un "Rudzpuķes" – "Pilskalne" (2:1). Spēlē par 3. vietu "Zasa" ar 2:0 uzvarēja "Pilskalni" un izcīnīja 3. vietu. Finālspēlē par 1. – 2. vietu spēlēja "Jēkabpils" ar Vecumnieku komandu "Rudzpuķes". Dramatiskā spēlē, izcīnot Ziemassvētku



kausu, ar 2:1 veiksmīgāki bija "Jēkabpils" komandas volejbolisti Edijs Sovietovs, Raivo Vilks, Viktors Kudrjašovs, Džeralds Kalniņš un Dāvis Midzenis. Sportisku 2017. gadu!

Imants Silavs

Mazzalvē atklāta slidotava

Jau tradicionāli ziemas mēnešos Mazzalves pamatskolas priekšā zem ozola volejbola laukumā pārtop par slidotavu. Skolas darbinieki Gvido Drevinskis un Raivis Zembergs gādā, lai laukums allaž būtu kārtībā. Skolai, pateicoties Luksemburgas latviešu kopienas ziedojumiem, ir iegādātas slidas un hokeja vārtsarga aprīkojums. Slidotavā tiek organizētas sporta stundas (notiek slidotmākas apguve, tiek spēlēts hokejs, organizētas dažādas stafetes), gan bērni, gan pieaugušie izmanto slidotavu pēc stundām un vakarā. Tās ir labs un veselīgs brīvā laika pavadīšanas veids.

Žanna Miezīte



Arkādija kauss volejbolā



Arkādija kauss volejbolā ir veltīts Neretas volejbolista Arkādija Trukša piemiņai

7.janvārī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta angārā notika Arkādija kausa izcīņa volejbolā vīriešiem. Šis turnīrs notiek jau otro gadu un ir veltīts Neretas volejbolista Arkādija Trukša piemiņai. Arkādijš vienmēr ir bijis cīnītājs un volejbolistiem labs piemērs kā spēlēt volejbolu.

Turnīra atklāšanā piedalījās Arkādija tuvinieki - Rita, Rinalds un Lauris Trukši. Arkādija dēls Rinalds Trukšs ar īsu uzrunu atklāja piemiņas turnīru un novēlēja sportistiem veiksmi. Pēc sacensību atklāšanas tika aizdegtas svecītes pie skolas piemiņas akmens un nolikti ziedi, kā arī iedegtas svecītes Arkādija atdusas vietā.

Uz turnīru bija ieradušās 7 komandas

no Jēkabpils pilsētas, Neretas, Kokneses un Ilūkstes novadiem. Neretas novadu pārstāvēja 3 komandas - no Neretas, Pilskalnes un Mazzalves. Pēc izlozes komandas tika sadalītas divās grupās. Spēles notika divos laukumos vienlaicīgi, kas radīja iespēju spēlēt visas spēles līdz diviem uzvarētiem setiem, izspēlēt ceturtdaļfinālus, pusfinālus un finālspēles. Pēc grupu spēlēm automātiski pusfinālos iekļuva grupu uzvarētāji - Jēkabpils un Subates volejbolisti. Ceturtdaļfinālos tikās Mazzalves komanda „LRA” ar Vecbebrim un „Nereta” ar „Pilskalni”. Veiksmīgāki izrādījās Vecbebru un Pilskalnes volejbolisti, kuri attiecīgi pusfinālos spēlēja ar Jēkabpils un Subates volejbolistiem. Vienlai-



kus uz otrā laukuma norisinājās spēles par 5.-7.vietu, kurās „apli” izspēlēja „Nereta”, „LRA” un „Bebri”. Pusfinālos uzvarēja „Jēkabpils” un „Subate”, kas tikās spēlēt par 1.-2.vietu. Otrajā finālspēlē par 3.-4.vietu spēlēja Pilskalnes un Vecbebru volejbolisti.

Jēkabpils volejbolisti Edijs Sovietovs, Gatis Platpīrs, Viktors Kudrjašovs, Raivo Vilks, Džeralds Kalniņš, Raimonds Klaučāns un Jurijs Naumovs ar 2:1 uzvarēja „Subati” un izcīnīja zelta medaļas un Arkādija kausu, sudrabs - Subates volejbolistiem. „Pilskalnes” un „Vecbebru” spēlē, izcīnot bronzas medaļas, veiksmīgāki bija Vecbebru volejbolisti. Mazo kausu spēlēs par 5.-7.vietu izcīnīja Neretas volejbolisti.

Liels paldies Arkādija tuviniekiem, kuri bija sagādājuši speciālbaldas komandām un meistarīgākajam turnīra spēlētājam - Mārtiņam Voitkevičam („Nereta”)!

Paldies visu komandu volejbolistiem un līdzjutējiem, kuri šajos skarajos laika apstākļos ieradās uz Arkādija piemiņas turnīru!

Imants Silavs

Svētku atskaņas

Otrdien, 10.janvārī, Mazzalves pamatskolas 5 un 6 gadīgie bērni uzņēma mīļus ciemiņus - SAC “Mēmele” klientus, centriņa mazos draugus - 1.un 2.klases skolniekus, kā arī pagasta pārvaldes vadītāju Zeltīti Odiņu.

Ziemassvētki sagaidīti un pavadīti, bet sirdi vēl daudz mīļuma, dalīsimies! Bērni savus ciemiņus priecēja ar muzikālu izrādi „Ziemassvētki nāk”. Pēc izrādes gājām rotaļās. Dalījāmies ar prieku dažādās tās izpausmēs, smaidījām, dziedājām, lustējāmies.

Paldies SAC “Mēmelei” par tik dāsno cienastu, paldies Z. Odiņai, paldies bērnu vecākiem par atbalstu tēru tapšanā!

Mazzalves pamatskolas pirmsskolas skolotāja **Aija Dārziņa**



Jaunami lauksaimniekiem, lauku uzņēmējiem un mežsaimniekiem 2017.gadā

Lauksaimnieki, lauku uzņēmēji, mežsaimnieki, ziema ir laiks, kad varat atskatīties uz paveikto iepriekšējā gadā un izvērtēt, cik no iecerētā ir izdarīts, un kas nav izdevies.

Pirmais darbiņš, kas jāizdara, - jāiesniedz atskaites un pārskatus Lauksaimniecības datu centrā (LDC), jāseko līdz datumiem, lai kaut ko nenokavētu vai neizdarītu.

Pārskats par stāvokli ganāmpulka novietnē ar atskaites datumu 01.01.2017. ir jāiesniedz no 01.01.2017. līdz 31.01.2017.

Ziņas jāsniedz tikai par mājputniem, trušiem, savvaļas dzīvniekiem, kažokzvēriem un akvakultūrām!

Ziņas **nav jāiesniedz** par individuāli apzīmējamiem dzīvniekiem (zirgiem, liellopiem, aītām, kazām, cūkām) un bišu saimēm (par bišu saimēm dati jāsniedz uz 1. maiju un 1. novembri).

Pašpatēriņa cūku kopsavilkums par 2016. gada otro pusgadu jāiesniedz no 01.01.2017. līdz 31.01.2017. Pašpatēriņa cūkām ziņojums iesniedzams mēneša laikā pēc cūku pirmreizējās ieviešanas novietnē un turpmāk reizi pusgadā līdz 31. janvārim un 31. jūlijam. Cūku kustība obligāti jāpaziņo ar pārvietošanas deklarāciju. Visērtāk Pārskatu un Kopsavilkumu ir ievadīt elektroniski LDC autorizētajā sadaļā.

Lai saņemtu datu ievades tiesības Elektronisko ziņojumu ievades sistēmā, ar LDC jānoslēdz līgums. Informācija šeit: http://www ldc.gov.lv/lv/elektroniska_datu_ievade/par_liguma_noslegsanu/

Kamēr nav noslēgts datu ievades līgums, spēkā ir veidlapas: http://www ldc.gov.lv/lv/veidlapas/veidlapu_paraugi/, tās var sūtīt pa pastu vai iesniegt klātienē (arī ZM klientu apkalpošanas centros, adreses šeit: <http://www ldc.gov.lv/lv/zmportals/>).

Tāl. konsultācijām: 67095069 vai 26352914

Ja tavā īpašumā ir lauksaimniecības dzīvnieki - slaucamās govīs, gaļas šķirnes liellopi, kazas vai aitas un vēlies saņemt kādu no brīvprātīgā saistītā atbalsta veidiem, lūdzu, pievērs uzmanību, ka:

1) vienotajā iesniegumā jāizdara atzīme par pieteikšanos, lai pretendētu uz brīvprātīgo saistīto atbalstu. Atbalstu nepiešķir automātiski;

2) Jāizpilda dzīvnieku reģistrācijas un apzīmēšanas prasības par katru lauksaimniecības dzīvnieku, arī par to, par kuru jūs atbalstu nesaņemsiet. Prasības ir šādas:

✓ 20 dienu laikā pēc teļa piedzimšanas dzīvnieks ir jāapzīmē, aitu un kazu apzīmēšana jāveic 30 dienu laikā;

✓ 7 dienu laikā pēc notikuma Lauksaimniecības datu centrā (LDC) jāsaņem paziņojums par jebkuru dzīvnieka pārvietošanu uz vai no saimniecības, kā arī par apzīmēšanu;

✓ Dzīvniekiem vienmēr jābūt apzīmētiem ar divām identiskām krotālijām. Nozaudēšanas gadījumā krotālija nekavējoties jāpasūta;

✓ 7 dienu laikā jāaktualizē saimniecības dzīvnieku reģistrs par jebkuru notikumu ar dzīvnieku.

3) Pārkāpumu gadījumā tiks piemērots administratīvais sods (atbalsta samazinājums):

✓ 10% apmērā no saistītā atbalsta apjoma, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs mazāks par 10%, salīdzinot ar to dzīvnieku skaitu, par kuriem lauksaimnieks ir tiesīgs saņemt atbalstu;

✓ 20 - 40% apmērā, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs lielāks par 10% un mazāks par 20%;

✓ 100% apmērā jeb attiecīgo saistīto atbalstu kārtējā gadā nepiešķir, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs lielāks nekā 20% un mazāks par 50%;

✓ 100% apmērā plus piemēro papildu sodu, kura apjoms atbilst atbalsta apjomam, aprēķinātam par starpību starp dzīvnieku skaitu, uz kuriem attiecas iesniegums un atbalsttiesīgo dzīvnieku skaitu, ja dzīvnieku skaits, par kuriem konstatēti dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību pārkāpumi, būs lielāks nekā 50%. Papildu sodu kompensē turpmākajos gados, un, ja to nevar kompensēt 3 gadu laikā, to anulē.

Atceries! Dzīvnieku apzīmēšanas un reģistrēšanas prasību izpilde ir saistīta arī ar pārējo tiešmaksājumu un lauku attīstības programmas platībmaksājumu saņemšanu - attiecīgie maksājumi var tikt samazināti no 1 līdz pat 100% atkarībā no pieļauto pārkāpumu būtiskuma, apmēra un ilguma.

Meža īpašnieka pienākums ir katru gadu līdz 1.februārim informēt par iepriekšējā gadā veikto mežsaimniecisko darbību.

Meža īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir tiesības saņemt no Meža valsts reģistra informāciju par savu īpašumu vai valdījumu. Sikāku informāciju var iegūt, apmeklējot Valsts Meža dienesta mājas lapu: www.vmd.gov.lv. Šeit var atrast arī aizpildīšanai nepieciešamos pārskatus un atskaites.

Informāciju par projektiem, dažādiem valsts atbalsta veidiem, platību maksājumiem, akcīzes dīzeļdegvielu varat meklēt Lauku atbalsta dienesta mājas lapā: www.lad.gov.lv

Ziema ir laiks, kad mēs varam papildināt savas jau esošās zināšanas, kā arī iegūt jaunas, tādēļ tiem, kuriem ir iespējas, var ielūkoties Latvijas Lauku konsultāciju centra mājas lapā:

www.llkc.lv (jaunumi par semināriem, mācībām u.t.t.)

Tuvojas arī gada deklarāciju un pārskatu iesniegšanas laiks. Ar 2017. gada 1. janvāri stājušies spēkā jauni noteikumi attiecībā uz nodokļiem. Valstī viss mainās ļoti strauji un pēdējā brīdī, tāpēc lūgums sekot līdz informācijai par bezmaksas semināriem, kas jau ierasti notiek mūsu novadā gada pirmajos mēnešos, kuros varēs uzzināt visu jaunāko par nodokļiem un iesniedzamajiem dokumentiem. Valsts Ieņēmumu dienesta mājas lapa (VID) – www.vid.gov.lv.

Interesējošo informāciju un palīdzību var meklēt arī pagastu pārvaldēs pie lauksaimniecības konsultantiem:

Pilskalnē – Danute Avena 65176489;

Zalvē – Gunita Gorbačova 65176166

Neretā – Mudīte Grīnvalde 26405236

Mazzalvē – Astra Saveljeva 65175138

Mēs palīdzēsim sagatavot un iesniegt atskaites, pārskatus, deklarācijas un sameklēsim jums noderīgu informāciju! Lai jaunais gads ir ražens, labiem darbiem un iecerēm bagāts, lai tas atnes sen lolotu sapņu piepildījumu! Un atcerēsīties, ka viss ir mūsu pašu rokās.



Lai mums visiem izdodas!

Rakstu sagatavoja **Astra Saveljeva**, tā tapšanā izmantota arī Zemkopības ministrijas informācija

“Pēcis glābj Ziemassvētkus”

Ar egļu smaržu, Ziemassvētku spožo lampiņu mirdzumu un koncertu “Pēcis glābj Ziemassvētkus” 16. decembrī Sproģu pamatskolā tuvojās izglītības iestādes pirmā darba cēliena noslēgums. Vecākus, vecvecākus, radus un draugus skolēni aicināja uz ikgadējo svētku koncertu. Šī gada tēma – “Pēcis glābj Ziemassvētkus”.

Svētku koncerta laikā skatītājiem bija iespēja izbaudīt teātra izrādi par dāvināšanas prieku un izprast dāvanu patieso nozīmi un vērtību. Kaut arī ārā zemi neklāj balts un pūkains sniegš, skolēni ar Ziemassvētku dziesmām spēja uzburt svētku noskaņu. Savukārt mazāko klašu skolēni dancoja jautras dejas. Jau par tradīciju kļuvusi skolas aktīvāko meiteņu dejojā kopīgā Ziemassvētku deja.

Izskanot visiem priekšnesumiem, Sproģu pamatskolas direktora p.i. Ludmila Roze klātesošajiem vēlēja mierīgus un sirsniņus svētkus. Centīgākie skolēni saņēma pateicības rakstus un skolas pildspalvu.

Vakarpusē ikviens bija laipni aicināts uz svētku balli kopā ar Ēriku Gruzniņu.

Agnese Rutka



Skolēni aicināja uzburt svētku noskaņu, aicinot savus radus un draugus uz koncertu “Pēcis glābj Ziemassvētkus”



18. janvārī plkst. 18.15
Neretas kultūras
nama
mazajā zālē

tiek gaidīti pirmsskolas vecuma bērni
vecumā no 4 - 7 gadiem uz
pirmo tautisko deju nodarbību.

Lidzi jāņem ērti apavi!

Nenokavē!
Uz tikšanos!

Deju skolotāja Inga (26155353)



27. janvārī plkst. 10.00 Neretas kultūras namā



Leļļu teātris "Tims" piedāvā:
muzikālu Leļļu teātra izrādi:



PASAKA PAR
PĪLĒNU



info: 29408910; tims.teatris@inbox.lv



Ziema, īpaši tās aukstākie mēneši – janvāris un februāris – nāk ne tikai ar gurkstošu sniegu zem kājām, sniegpārslīņu dejām un krāšņām sniega cepurēm uz kokiem, vārtu stabu galiem, māju jumtiem u.c. – tai ir arī savs neromantiskais vaigs, kas nāk ar kniebjošu salu, dzesetriem laika apstākļiem, termometra sta-

biņam nereti uzskāpjot līdz pat -30 grādu atzīmei, tāpēc Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests aicina cilvēkus būt piesardzīgiem – lai izvairītos no aukstuma ietekmes, nēsāt siltus, mitruma neaurlaidīgus apavus un virsdrēbes, galvā likt cepuri un ap kaklu šalli, nenēsāt kustības ierobežojošu apģērbu un vilkt vairākas apģērba kārtas, kas nav cieši pieguļošas ķermenim, tādējādi ļaujot asinsritei brīvi cirkulēt. Cilvēkiem, kam ir augsts asinsspiediens vai kāda sirds slimība, ilgstoši nestrādāt ārā. Tāpat būt piesardzīgiem uz apledojušām kāpnēm. Svarīgi atcerēties, ka aizsalušas upes, diķi u.c. ūdenstilpnes nav droša virsma, lai pārvietotos, slidotu, slēpotu u.tml. – jo īpaši jāuzmana bērni, neatstājot viņus bez pieaugušo uzraudzības. Rūpējoties par

mājokļa apsildīšanu – nepārkurināt krāsnis un kamīnus, apsildes ierīces novietot drošā attālumā no aizkariem, mēbelēm un citiem priekšmetiem, kas var aizdegties.

Tāpat arī gripa un citi vīrusi ir ciešs ziemas sabiedrotais. Svarīgi imunitāti stiprināt ar pilnvērtīgu uzturu, iekļaujot uzturā vairāk produktus, kas satur fito-komponentus, piemēram, svaigus kāpostus, lociņus, ķiplokus, citrusaugļus. Bieži mazgāt rokas ar ziepēm un ūdeni – roku mazgāšanai nevajadzētu būt tikai veiklai noskalošanai ar ūdeni, bet katru reizi nomazgāt rokas vismaz 20 sekundes. Un maksimāli izvairīties no cieša kontakta ar slimiem cilvēkiem, kam ir drudzis, klepus, sāpes rīklē, nogurums, ko izraisījis gripa vai kāds cits vīruss.

Daiga Meldere



Policijas hronika

No traktora nozagts akumulators. Materiālais zaudējums EUR 200.
Notikuma datums: 19.12.2016. 16:38
Notikuma vieta: Neretas novads.

Neretas nov. 1967.g.dzimušais vadīja automašīnu AUDI 80 būdams alkohola reibumā, bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām. Min. alkohola koncentrācija izelpā - 1,0212 promiles.

Notikuma datums: 20.12.2016. 22:15
Notikuma vieta: Neretas novads

Mazzalves pagastā 1972.g.dzimušais vadīja automašīnu AUDI, būdams alkohola reibumā (3,1010 promiles)

Notikuma datums: - 30.12. 2016. 18:50

Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzalves pagasts.





Neretas novada
dzimtsarakstu nodaļa
informē:

**REGISTRĒTI ŠĀDI
CIVILSTĀVOKĻA
REGISTRA IERAKSTI:**

Dacei Podžukai piedzimusi
meitiņa *Šarlote*

Mazs cilvēks šodien iziet dzīvē, māt,
Un redzi – ļaudis skatās, ļaudis gaida,
Cik tīru spēsi viņu nosargāt,
Cik spēsi dot no sava mīļā smaيدا.
Mazs cilvēciņš iet šodien dzīvē, tēt,
Viņš nezina rūpju, nepazīst vēl naida.
Tev vajag viņā spēku iepotēt,
Lai dzīvē viņu nemētā kā skaidu.
(I.Ziedonis)

Apsveicam!

Daudz laimes!

Neaptverami aptvert bezgalību
Laikā un telpā
Svarīgi saprast dzīvotgribu
Savā īsajā elpā
Svarīgi saprast, ka tas, ko ceļam,
Tas stāvs, tas nojums
Ir mūsu mūžam, mūsu ceļam.
(I.Ziedonis)

**Neretas novadā nozīmīgas jubilejas
janvārī svin:**

NERETAS PAGASTĀ

Sergejs Jeremejevs
Dzidra Kuzņecova
Zita Veinberga
Ivars Trakins
Voviks Valdemiers
Dzidra Tauriņa
Valija Kalvāne
Jānis Šimanovskis
Irma Dzikaviča
Mirdza Klibiķe
Vladimir Tumanov

MAZZALVES PAGASTĀ

Arvīds Ludvigsons
Anita Zupa
Valentīna Toļuše
Ināra Bērziņa
Aivars Caune
Dainis Rullis
Inta Aleksejeva
Elizabete Bidzāne
Maiga Maskava

ZALVES PAGASTĀ

Miervaldis Roze
Andrejs Bringmanis

**Sirsniņus sveicienus vēlam janvāra
jubilāriem un visiem, kam svinama
kāda nozīmīga dzīves jubileja!**

Neretas novada dome

Kultūras pasākumi Neretas novadā janvārī

17.01. plkst. 12.40 – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas pagalmā
barikāžu atceres pasākums

20.01. plkst. 13.00 – Mazzalves pamatskolā barikāžu atceres pasākums

20.01. pl.13.00 – Pilskalnē pasākums pie barikāžu ugunsкура

27.01. pl.10.00 – Neretas KN leļļu teātra “Tims” viesizrāde
“Pasaka par pilēnu”, ieeja 2, 00 eiro

28.01. – Neretā Sēlijas kausa izcīņa volejbolā

Pateicība

*Visskaistākais uz zemes nāk no saules,
Vislabākais – no cilvēka.*

Sirsniņš un liels paldies kuplajai **Leišu**
ģimenei par iejūtību un sniegto atbalstu!

Lai Jums veiksmīgs un izdevies šis gads!

Vorslavu ģimene

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

